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Nyári szünet 
a politikában.

A képviselőház pénteken befejezte 
tanácskozásait és hosszabb időre, egész 
október S áig, elnapolta magát.
/■ Végig tekintve a lefolyt évi tör
vényit jzási eredményekre, megelégedés
sel konstatálható, hogy az a nemzeti 
munka jellegét hordja magán. A parla
ment. teljesítette kötelességét, valójában 
törvényhozói munka folyt ott, nem 
veszett kárba a nemzet ideje hol i 
apró-cseprő li a t a l  m i torzsalkodásból 
eredő obstrukciós lapáliakkal, névsze
rinti szavazásokkal és a technikai 
obstrukció számtalan furfangjából eredő 
egyéb haszontalan idöpaznrlással.

Bármiként is iparkodjék a .. szövet
kezett ellenzék ezt a kétségkívül 
hasznos törvényhozói tevékenységet az 
erőszak és az alkotmánytiprás eredmé
nyének feltüntetni, bizonyos az, hogy a 
parlamentnek nívója és tekintélye csak 
azóta van és lehet is, mióta megszűnt 
a kisebbségi erőszak uralma és elfog
lalta jogát a többségi akarat, amely 
lehetővé tette a tanácskozások rendjét 
és a határozathozatalt is.

Mitsem változtat ezen a tényen az 
a körülmény, hogy a szövetkezett, vagy 
fuzionált ellenzék, mióta a parlamenti 
rendet gróf Tisza István helyreállította, 
nem teljesítette kötelességét és nem 
vett részt a törvényhozási munkában, 
mert ezzel a passiv rezisteuciával az 
ellenzék csak maga-magát tette leliet- 
lenné a nemzet előtt; az ellenzék nem

teljesítette kötelességét, nem vett részt 
a munkában, sőt az ellenzéki pártok 
jóformán életjelt sem adtak magukról, 
egész erejük uépgyülések és az időközi 
választásoknál való erőszakoskodások 
és korteskedésekben merül ki.

És ha a sajtó ellenzéki orgánumai 
néha-néha nem adnának hirt valami 
zártkörű korcsmában, vagy mulatóhelyen 
előadott ellenzéki manifesztációról, az 
ország lassanként el is felejtené, hogy 
van egy ellenzék is, mely — hála gr. 
Tisza Istvánnak— már nem folytathatja 
azt a romboló garázdálkodást, mellyel 
csaknem másfél évtizedet szakított ki 
a nemzet életéből.

Az ellenzéki sajtó tovább folytatja 
azonban gúnyolódásait és piszkolódásait 
oly események felett is, melyeket a 
müveit emberek világsajtója máris mint 
világpolitikai eseményt kénytelen a 
magyar államiság nagy elégtételére 
feltüntetni. Az illető lapok nemzetközi 
jelentéktelensége úgyis a hazai félmü
veit elemekre Szorítja azt a kört, 
melyben ezek a mesterkélt és rossz
akaratú erőlködések a maguk megté
veszthető hatását esetleg kifejthetik.

Tisza István gróf két évtized óta a 
magyar parlamentárizmus visszaszerzését 
tűzte maga elé nemes és önzetlen fel
adat gyanánt, s az ő önzetlen, sőt 
önfeláldozó hazafias működésének ered
ménye az, hogy végre-valahára a 
magyar parlament, hosszú tespedés 
után, ismét áll, él, működik és alkot.

Ennek a nagy és nemes célnak a 
fontosságát, jelentőségét és az érte 
való munka becsét mentiek most szét 
országszerte hirdetni mindazok a férfiak, |

akik hazafias kötelességteljesitésben 
egyesültek a vezér, gróf Tisza István 
kezében magasan lengő zászló alá.

fi p é n z s z ű k e
és  a  b e té tek .

A pénzviszonyok Európaszert.e rosszab
bodnak, az ő s z i  pénzszükségletek, amikor 
milliárdnyi értékű terményeinket finaneirozm 
kell, az első félév végével már kezdenek 
mutatkozni. A jelek után Ítélve normálisnál 
nagyobb pénzszűke fog az őszi kampány be
álltával mutatkozni, mely pénzügyi hordké- 
pességlink teljes megfeszítését fogja kívánni.

A bankráta leszállításának gondolata, 
amely a pénzpiac átmeneti megkönnyebbülé
sét aktuálissá tenné, végleg letűnt, sőt az 
összes európai piacok standartjának ősszel 
való felemelése biztosan elvárható. Dacára 
annak, hogy a balkáni háború elmúltával a 
Telelem okozta depressió megszűnt, sőt a 
forgalomból kivont tőkék lassan visszatérnek 
a gazdasági élet csatornáiba, a forgalom 
általános feszültsége nem enged.

Amint a köz- és állampénzszükségletek 
terén a szükségletek körül bizonyos koncen
tráció mutatkozik, amennyiben a monarchia 
ezidei rendkívüli pénzszükséglete, mintegy 780 
millió korona értékben, nagyrészben nem 
fundált járadékkölcsönükben, hanem fiiggőköl- 
csönökben, pénztárjegyek formájában a nagy 
bankoknál nyert elhelyezést, ha ehhez hozzá
adjuk Budapest székesfőváros 60 milliós és a 
többi varos és község rövid függőkölcsönót, 
akkor egy milliárdra becsülhetők a nagybankok 
részéről folyósított függőkölcsönök. Érdekes 
momentum azonban azon körülmény, hogy 
ezen közszükségletek kielégítésének koncent
rációjával szemben a tőkeképződés folyamata 
szintén a nagybankok felé irányul, tehát szin
tén koncentrációs irányt követ.

Érdekes példája ennek a budapesti pénz
intézetek betéteiről szóló első negyedévi ki
mutatás, amely a „HITEI/ multheti számában 
olvasható.

C O N S T f l N C E .
Irta: GASTON C'HÉRAU.

A legöregebbek legöregebbikei — azok, ! 
akik nem számolva a napokat és órákat, csak 
önmagukért és önmaguknak éllek, csacsogva, | 
nem tudva, boldogok e vagy boldogtalanok, j 
talatozva, ha megéhezlek s egyedül csak a 
nagy hőségtől félve, melynek védtelenül vannak 
kiszolgáltatva kértek néha Constanccot, I 
hogy kísérje el őket a kertbe, ahol mindéiül;- [ 
imk megvolt a maga „négyszöge". Némelyik ! 
virágot ültetett a többiek zöldséget, a zöldséget ! 
a közös étkezőben használták el, a virágokat I 
a kápolnába vitték. Constance sem virágot. ! 
sem zöldséget nem ültetett, ó szabadon hagyta ' 
a maga négyszögét.

Otthon, Longuaveneauban nem hagyta 
volna igy, Műveletlenül a földjét, ott minden 
darabkának jövedelmet kellett hajtani. Minden
ből pénzt tudott csinálni: ősszel a gombából, 
nyáron eperből, melyet az erdőszélen szedett, 
dióból, melyet az tit Iáiról tépett le titokban, 
boteg tyúkokból és csonttá aszott kakasokból is.

Nos, amióta itt volt a penzióban, nem volt 
semmi dolga. Óraszámra ott ült a székében,
I ' ‘'Nzugondolntokkal foglalkozva. Nem bánta, ha

a többi bennlakó mulatságot talált abban, hogy 
megkapja, felássa, bevesse földjét, ha erő
szakot tehetett volna önmagával s elfelejthette 
volna otthoni földjét, akkor talán ő is szóra
kozást talált volna e foglalkozásban, de most 
egyre csak otthonára gondolt. A nővérek hiába 
mondták neki, hogy szórakozzék, ö egvre azt 
felelte :

Nem azért vagyok itt, hogy mulassak.
Vagy azt kérdezte felsóluijtva:

Ha legalább tudnám, hogy miért va
gyok it t?!

— Azért, hogy kipihenje magát, Constance, 
— felelték.

— Egyebet se teszek egész nap. Már ma
holnap beledöglóm.

S tovább gondolt kis földjére.
Onnét senki se látogatta meg, mégis tudta 

nap-nap után, mi történik.
— Ebben az órában a szénát hordják — 

mormogta.
Minduntalan megnézte az órát s ha hirte

len zápor támadt, izgatottá vált. Szinte meg 
nem ismerte magát, úgy eltorzult az arca a 
méregtől, mert az jutott eszébe, hogy bizonyára 
nem volt idejük beszállítani a szénát a sa- 
roglyákon.

Ilyenkor azt kívánta volna, hogy Adelina 
aki őt helyettesíti, meghaljon. Ö, aki a Constance 
házában, tűzhelye mellett, asztalánál a Constance 
helyét foglalta e l ! Az ujjaival vájta volna ki 
a szemét vagy leharapta volna a fülét fogaival 
ennek az Adelinánnk !

Mikor a zivatar, mely fejében dúlt, kissé 
eloszlott, arra próbált gondolni, hogyan tör
tént. hogy ez a vén Adelina az ö helyére került 
s mi módon vitte ki, hogy ót elkergessék a 
tanyáról. Ezt sehogy sem bírta megérteni.

Az eszébe sem jutott, hogy az olyan laká
sok, amelyeket a termeszét épített, épp 
akkor szoktak bedőlni, amikor legkevósbbó 
várják. Visszaemlékezett arra a napra, mikor 
fia azt mondta volt neki:

Attól félek, hogy nem náthás vagy te, 
hanem tüdőgyulladásban szenvedsz !

Látta magát másnap a kórházban s hal
lotta a fia hangját, amint ismételte:

Semmi az egész. Engedd, hogy ápol
janak. Hu meggyógyultál, visszajössz megint.

Nyolc nappal később meggyógyult s most 
már három óve mégis, hogy itt hányódik a 
sok üreg asszony között, akik veszekednek 
együtt vagy udvariaskodnak s akik emellett 
boldognak érzik magukat! Senki se látogatta, 
levelet sem kapott, nem haragudott sem a
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A budapesti pénzintézetek összes betétei 
az első negyedévben 62.639,921 koronával 
szaporodtak. Legnagyobb a növekedés a taka
rékbetéteknél, vagyis 51.700,024- korona, inig 
a folyószámlái betétek csak 11.353,266 K-val 
emelkedtek, ellenben a pénztári jegyekre és

utalványokra szélé betétek 413.379 koronával 
csökkentek. Az egyes bpesti pénzintézeteknél 
a betétek növekedése — mind a bárom betét- 
nemet összegezve — az első negyedévben a 
következő volt:

1913. március 31-én változás 1912. dec. 31 óta
k o r o n á k b a n

Pesti magyar kereskedelmi bank -- —
Pesti hazai takarékpénztár egyesület — — —
Magyar leszámítoló- és pénzváltó-bank —
Magyar országos központi takarékpénztár 
Hazai bank részvénytársaság — — — _  _
Magyar általános hitelbank— —- — -— -
Belvárosi takarékpénztár részvénytársaság — — —
Hermes magyar általános váltóüzlet részvénytársaság — 
Első magyar iparbank— —■ — — — — —
Mereur valtóüzleti részvénytársaság— — — — —
Óbuda-ujlaki takarékpénztár részvénytársaság — —
Magyar általános ingatlanbank részvénytársaság - —
Hecht bankház részvénytársaság— — — — — —
Bank és pénzváltó részvénytársaság— — — — —

321.604,267 -f 59.817,830
312.568,062 + 1.892,009
149.354,977 -f* 1.122,840
65.884,084 + 261,662
44.633.622 4* 1.933,116
41.838,928 -f 5.875,182
34.763,842 + 845,655
25.981,401 4- 2.073,245
16.847,240 4- 220,704
5.886,751 -}- 1.722,898
3.326,016 4- 13,460

821,102 118,580
459,307 4- 36,660

31,997 4- 7,147

A vidéki intézeteket illetőleg ugyan sta
tisztikai adatokkal nem rendelkezünk, de 
aligha tévedünk, ha azt állítjuk, hogy a vidé
ken a tókeképzés szintén lépést tartott a 
fővárossal.

A tőkeképzés tehát nem szünetelt a

pénzszűke dacára sem, de a tőke nagyobb 
mérvben vált tartózkodóvá és a viszonyok, 
különösen a fokozódó pénzszükséglet és hitel
igények tekintetbevételével belátható időn 
belül alig van kilátás arra, hogy a pénzpiacon 
számbavehetö könuyebblilés következzek be.

Gázmintafozés.
Érdekes mintafőzés volt f. hó 24. és 25-én, 

kedden és szerdán délután az Erzsébet szálló 
nagy termében. Bevált kísérleteket mutatott 
be a légszeszgyár gázkályhák és gáztűzhelyek 
által. A gáztűzhelyeken mintafőzósek voltak, 
amelyek arra az eredméngre vezettek, hogy 
a mai szénnel fűthető tűzhelyeknél minden 
tekintetben hatásosabb és ami a fő. sokkal 
tisztább a főzés. Igen célszerű a „Prometheus" 
gázfőzö. A széntűzhely, a nélkülözhetetlen fa-, 
szén- és hamutartójával a mai, amúgy is kis 
konyhában, sok helyet foglal el. Szénpor, füst 
korom és hamu, mi a széntüzeléssel együtt 
jár, kellemetlenül megnehezítik a konyha tisz
tántartását. A befútés a széntűzhelyeknél 
nagyon körülményes s gyakran sok időbe 
kerül. S ha már sikerült tüzet raknunk, akkor 
tűz van a széntűzhelyben olyankor is, mikor 
erre már uincs szükségünk s igy akaratlanul 
is pazaroljuk a tüzelő-anyagot. Nyáron a 
széntűzhelyen főzni, igazán nem kellemes 
dolog. Mindezen kellemetlenségtől megkímél 
bennünket a „Prometheus" gázfőzö és gáz
tűzhely, mely mindig szolgálatra készen áll, 
csak egyet fordítunk a csapon és tetszés 
szerint szabályozható melegséggel rendelke
zünk. Füst, korom, hamu, szénpor a gáztüze
léssel biró konyhában teljesen idegen fogal
mak. Ezenkívül pedig a gáztüzelés a konyhá
ban nem drágább, hanem határozottan olcsóbb, 
mint a széntüzelés! 1 liter leves, 7a kgr. 
marhahús, főzelék és sült, vagy főtt tészta 
elkészítéséhez „Prometheus" gázfözöti450liter 
gáz kell, mi 16 filléres gázegységár (1 m'j 
mellett 7 2  fillérbe, 20 filléres egységár mellett

9 fillérbe kerül. Ilyen olcsón széntűzhelyen 
ebédet elkészíteni teljes lehetetlenség. A gáz- 
fözőknek többféle szerkezete van, amelyek 
mindegyike igen csinos és tartós. Nem veten- 
dök meg az u. n. gázvasalók sem, amelyek 
használata igen előnyös és olcsó. Csodálatot 
keltett Sdinger budapesti gyáros felesége, ki 
két gáztűzhelyen rövid egy óra lefolyása alatt 
két ebédet készített el. Sdinger bpesti gyáros 
felolvasásában méltányolta a gázkályha elő
nyeit, mig JJdorján Emit, a helybeli gázgyár 
agilis igazgatója a vendégek fogadásában és 
kalauzolásában vett igen tevékeny részt.

Ú J V I D É K I  S P O R T .
O r s z á g o s  a th le t ik a i  v e r s e n y  Ú jv id é k e n .

Az Újvidéki Jlthletikai S/ub  augusztus 
hó 20-án, Szent István napján, nagy országos 
athletikai viadalt rendez, melyen az újvidéki 
sportkedvelő közönséget meglepő szép, érdekes 
versenyben fogja részesitani, mivel már eddig 
is több jeles egylet Ígérte meg részvételét ts 
igy valószínű, hogy jeles athletákban is gyö
nyörködhetünk. Különösen érdekes lesz a 
rúdugró bajnokság, melyre máris számos 
budapesti athleta jelentkezett. Bővebbet az 
UAC. hivatalos közlönye, a „Sport Közlöny" 
nyújt.

Itt kell még megemlítenünk, hogy az 
UAC. football-szakosztálya feloszlatta football 
csapatát s ezentúl csak athletikával és az 
ifjúsági footballcsapattal működik.

Ifjúságunk f. hó 22-én Futtákon mérkőzött, 
hol 5:1 arányban győzött, mig ma 29-én a 
Temerini Torna Clubbal mérkőzik

L A P U N K  jú l iu s  és augusztus  
hónapokban  —  m in t  eddig  is  —  

heten ként egyszer, (vasárnap) de 
kettős terjedelemben je le n ik  meg.

H Í R E K .
Közgyűlés. A városi törvényhatósági bizott

ság 1913. évi június hó 30. napján délután 
4 órakor a városház nagy termében rendkívüli 
közgyűlést tart, a következő tárgysorozattal: 1. 
Belügyminiszteri leirat a 2.100.000 koronás 
fUggőkülcsün tárgyában. 2. Belügyministeri le
irat, az újvidéki villamos vasút forgalma tár
gyában alkotott szabályrendelet jóváhagyása 
tárgyában. 3. Honvédelmi ministeri rendelet a 
lóavató bizottság újjáalakítása tárgyában ,. 
Tanácsi előterjesztés néhány tisztviselő családi 
pótléka tárgyában. 5. Tanácsi előterjesztés az 
ebtartási szabályrendelet módosítása tárgyában. 
6. Tanácsi előterjesztés az iparos és kereske
dő tanonciskolái felügyelő bizottság meg
választása tárgyában. 7. A város gyám pénz
tárának 1912. évi zárszámadása. 8. A szerve
zési szabályrendelet átdolgozására kiküldött 
bizottság jelentése. 9. Knezevits József és 
Bállá Tibor kérvénye tisztviselőtelep átruhá
zása tárgyában. 10. Az útalap 1911 — 12. évi 
zárszámadása.

Uj korouaügyész. Iraiber Virjce, a sze
gedi kir. Ítélőtábla volt főügyésze, aki hiva
talvizsgálatok alkalmival Ujéidéken is megfor
dult néhányszor, s aki széles tudásáért és 
előzékeny modoráért nálunk is közszeretetnek 
örvendett, a koronaügyész címet és jelleget 
kapta

OMKE. gyűlése. Az Országos magyar ke
reskedelmi egyesülés újvidéki kerülete 1913. 
junius hó 29-eu délután 3 órakor az „Újvidéki 
Lloyd" helyiségében nyolcadik évi beszámoló 
gyűlését tartja.

Képviselői körút Zakó Milán országgyű
lési képviselő kerületében megkezdette körútját. 
Tegnap érkezett Zsablyára, innen Csurogni, 
Mozsorra, majd pedig Titelre megy.

Ügyvédi nyugdijjárulék. A szabadkai 
ügyvédi kamara közli tagjaival, hogy az 1913. 
évre a kamarai és gyámintézet járulék 130 
korona, mely félévenként és pedig julius 1-én 
esedékes A járulék Dr. MAJOROS ADOLF 
szabadkai ügyvéd, kamarai pénztároshoz kül
dendő be.

P ály áza t. Az uj vidéki iparostanonciskolá
nál az 1913/14. tanévtől kezdve az óradíjas 
tani tói állások újból be lesznek töltve. A 
pályázati folyamodások az iskola felügyelő
bizottságához címezve f. évi julius hó 9-éig 
alulírott igazgatónál nyújtandók be.

Xrompaszky Jgnác, igazgató.

fiára miatta, sem a menyére, sem az unokáira. | 
Csak Adelinára.

Egy este, amikor éppen a napon siitké- ] 
rezett az udvaron, a fiát látta, amint a napos 
apácával beszél s aztán egyszerre a kapunak 
mindkét szárnya felnyílt s egy kocsi lett lát
hatóvá.

Egy kocsi! . . . Az ő kocsija! . . . A longua- 
veneaui kocsi! Az ő lova, az ó kocsija! . .

Arra nem is gondolt, hogy innét el akarják 
vinni most már, felkelt helyéről s merev lá
baival előreszaladt s a fogat előtt megállva, 
szó nélkül, fulladva bámult reá. Ah, az ó lova! 
az ő kocsija! . . . Az ő Iioubeotja!. . . Nem 
nézte, mi van a kocsiban, hiszen oly alacsony 
volt, hogy legfeljebb a szalmát láthatta volna 
s két lábat, amely kiáll belőle, de ő csak a 
lovát nézte.

Az apácák ideszaladtak. Constancet félre
tolták, hogy megfordítsák a kis kocsit, aztán 
fedelét lehúzták s a Constance fia segített a 
betegápolónak levenni a kocsiból a jajgató 
öreg asszonyt.

— De — dadogta Constance elképedve — 
hiszen ez Adeliua! . . .

Ő volt.
Szeme be volt zárva s máskor annyira 

ráncos arca mint egy törpéé, úgy eltorzult

fehér főkötője alatt, hogy csak akkora volt, 
mint egy jókora alma.

Az „uj" körül apácák forogtak, parancsot 
osztogattak s vézre hozták már a hordagyat 
is. Alikor Adelinat lefektették a számára ki
jelölt ágyra, a Constance fia visszatért a ko
csijához s nem is -ondolt volna anyjára, ha 
véletlenül meg nem pillantja öt a lova fejénél. 
Miután ki nem ki rüihette. lassan közeledett 
hozzá, kissé zavartan emelgette lábát s igy szólt:

- Csakugyan te vagy? . . . Ah, no? Most 
is olyan vagy, mint régen!

— Oh, tudod - felelte az anyja — Itt 
nem vénül az ember, hisz már annyira letörve 
érkezik ide! Vájjon Adelinának is tüdőgyulla
dása van ?

A fia ránézett, kacsintott s nevetve szólt: 
Nem egészen. Egy lábát törte el.

Elhallgattak. Mindkettő örült a maga módja 
szerint, s mikor a fiú megjegyezte:

— Már a viszzatérésre kell gondolnom 
anyja megkockáztatta:

— Na hiszen, ha egy lába eltörött, akkor 
nem igen jöhet vissza a tanyára.

— Nem hiszem I — felelte a fia.
— Jó egek 1 Hát ugyan mit is csináltok 

velel Most már nyomorék lesz, addig se igen 
lendített sémit . . . Hagyjátok itt!

— Itt hagyom, ne félj. Most pedig me
gyek. Holnap sok dolgom van, ma nem érek 
rá itt ácsorogni.

Mikor a gyeplőt a kezébe vette, ostorával 
az épületre mutatott:

— Hát te, te nem unatkozol túlságosan 
itt?

Constance szerette volna kiönteni szivét 
előtte, elmondani neki mindent... Ah, jó egek! 
Elpanaszolni mindazt, tni csaknem megfojtotta 
három éven át! De Rougeot gyönyörűen in
dított, már elindult.

A kocsi megfordult a középső gyeprész 
körül, csendesen, mintha a ló nem lenne meg
szokva olyan helyen járni, ahol sem kövezet, 
sem kavics nincs s csak gyanakodva lépegetne! 
A kaput bezárták: vége voltl

Az életből nem maradt több itt, mint két 
kerékvágás a homokban és egy lónak patkó
nyoma ! Constance jól érezte, hogy’ mit jelent 
ez. Végtelen fájdalom lett úrrá fölötte. Lehaj
tóit fejjel ment körül a gyepkarikán, mint az 
o Rougeolja s a kapu előtt lerogyott a fűre 
és sirt. Sohase történt ez vele azóta, hogy 
egyik tehenet kifogták a tóból, melybe belefult 
s ennek is nagyon rég ideje már, még a férje, 
Heroin Georges halála előtt tö rtén t. . .
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Énekesek, papok, tanítók véleménye a SIBOLlü „Roche“-r61:
K. S. udvari operaénekes.

É ré se n  k ö h ö g tem  és D r. S . u r  re n d e lé re  S i  r o l  i n  
„ II  o c h  e“ - t  haszn á ltam  — A s ik e r  lényen  vo lt.

L. Scli. tanító, C.-L.-ben.
G yakori és mnkncR gőgolm jban szenvedtem .
A S iro lln  , ,I to e h e “  e n y h íte tt  szeenvedéso- 
m e t. A szern ek  é tv ág y g erjesz tő  h a tá sa  Is van.

R.Sp. p lébán os W -ben(Elszíisz).
T ü d ő h u ru to m a t a  S  1 r  o  1 In „ R o e h e “  Ig en  g y o rsan  
en y h íte tte  és a  g y ógyu lás rö v id  id ó  a la t t  á llo t t  he.

II. B. énekm ű vész Z.-ben.
A S iro lln  „ R o c h e “  tö b b  m in t  1 óv ó ta  n ag y 
szerű  szo lg á lato k a t tesz. A n ag y k ö zö n ség  f igye lm ét 
a  k i tű n ő  sz erre  egy  szak la p b a n  le l lo g o m  hívn i.

Influenzánál, astlimánál, tiidőbajoknál a Sirolin ,,R oche“ nélkülözhetetlen  
háziszer, hatása erősítő a tüdőre és az egész szervezetre. A Sirolin „R oche“- 
nak pompás ize van és különösen alkalmas óvatossági kúrákra. Sirolin 

,,R oclie“-t minden gyógyszertárban kapni.
................... .
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Adományok Az iparos-tanoncok jutalma
zására a következő adományok folytak he: 
Újvidék szab. kir. város 25 kor. az ipartestü
let 40 kor. Bruner Ede 20 kor. a Magyar Asztal 
társaság 10 kor. Központi Hitelintézet R. T. 
10 kor. továbbá Stefanovits L. fia, Menráih L. 
és fia. Ipar és Kereskedelmi Részvénytársaság, 
A Resti Magyar Keresi;, bank, F. F. Briill, Teub- 
ner János és a Centrál bank 5-5 kor. Dietzgen 
Imre és bai 4 kor., Wágtier, Schwartz testvé
rek 3-3 kor., Birii dózsef, Regényi Kálmán, 
Seidling Pál, Olvasábtatlan aláírás, Joviesin, 
Újvidéki Népbank, Első Délmagyarországi 
kocsigyár 2-2 kor.' Ivkovits György és Ker
tész Mór 1-1 koronát adományoztak. Összesen 
befolyt: 95 K. Fogadják a nemeslelkü adomá
nyozók a tanonc és a tantestület balás köszö
netét.. Xronjpaszky, igazgató.

Slagerszezon a Tivoliban. TIVOLI szin- 
házunkban az elmúlt héten ismét oly remek 
slágereket láthattunk melyek minden eddigit 
felülmúltak. így pénteken szombaton és vasár
nap két remek Nordisk újdonságban volt ré
szünk, az egyik régi pad“ társadalmi
szinroU 3 felv.-ban, a másik „3(ot vap Jjussy?^ 
remek luimoreszk. Hétfőn és kedden , j í s z i v  
nem felelt“ remek dráma 2 felvonásban és 
az „Elhagyott gyermek“ gyönyörű dráma ke
rül színre. A városi JJpoHobap tegnap és ma 
valóban szenzációs műsor kerül bemutatásra, 
melyből 'különösen „ Jj szív szava“ c. 2 fel- 
vonásos dráma „Jjandika kártyázik“ c. hu- 
moreszk és „Jríikor a s z í v  még fia ta l“ c.ha
tásos dráma tűnik ki.

Menetdljkedvezmóny. Az aradi és esanádi 
egyesült vasutak igazgatósága a vonalaira 
engedélyezett menetkedvezmónyek újabb sza
bályozása folytán az általános menetkedvez
ményt kiterjesztette összes menetreudszerü 
személyszállító vonataira olykép, hogy a díj
szabás szerinti tnenetdijból 33°/0 kedvezményt 
engedélyez. Ennek folytán az országgyűlési 
képviselői egyesitett és egységes rendőri uta
zási igazolványok tulajdonosai a gyors motor
vonat I. osztályában egy egész II. osztályú — 
és a II. osztályban egy fél 1. osztályú gyors 
motorvonatig —■ a szergéty és fetyimotor 
vonatokon az 1. osztályban egy egész 11. osz
tályú, — a li. osztályban egy fél 1. osztályú,

a 111. osztályban pedig egy fél II. osztályú 
személy vagy helyi motorvonatra érvényes 
menetjegy váltása mellett utazhatnak 3-6

üyllkos katona. Gausz János, a Buda
pesten állomásozó 6 ik közös gyalogezred őr
mestere néhány nappal ezelőtt szülei látoga
tására érkezett Újvidékre. Estefelé haza tartott 
az utcán, mikor szembe találkozott egy al- 
vadasszal, aki nem tisztelgett neki. Az őrmes
ter megállította és kérdőre vonta az alvadászt, 
mire ez kirántotta oldalfegyverét és az őrmes
tert bárom helyen raegszurta. Az őrmestert 
veszedelmes sérülésével a péterváradi helyőr
ség kórházába szállították, a merénylő katonát 
pedig letartóztatták.

Rószogok és korcsm árosok. A rendőrség 
egyik találékony tagja a következőket java
solja: Ha a rendőr részeg embert talál az ut
cán, hozasson bérkocsit, szép gyengéden a 
részeget helyezze a kocsiba és küldje haza. 
Másnap a bérkocsi számláját hivatalosan be
mutatja kifizetés végett végrehajtás terhe 
alatt annak a korcsraárosnak, akinél az illető 
leitta magát. Ha ilyen rendelkezés történik, 
nyoma sem lesz a részegségnek.

Posta gyakornok pályázata. Középiskolát 
végzett ifjak, kik postatiszti állásra pályáznak, 
mint gyakornokok felvétetnek, ha ez iránybani 
pályázati kérvényeiket julius 15-ig a posta- és 
távírda igazgatósághoz benyújtják.

Feiülfizotések az 1913. juu. 8-án tartott 
gimn. hangversenyen : 3-3 k-t,: Nemessányi A., 
Profimul Róbert, Bauer Jakab, Peklo Béla, 
Újvidéki villamossági részv.-társaság, Dr. Belo- 
horszky Jáuos, Ipar és kereskedelmi takarék- 
pénztár, Ábrahám János, Mnyer József, Hzte- 
fanovics L. fia, Újvidéki Népbank, Egyesitett 
légszeszgyárak, Kimig 8. Mihály, Pekló Béláné, 
ÜttJózsef, Dr. Gruby Rezső, Dr. Altmami Manó. 
2 korona 40 fillért: Bállá Árpádné. 2-2 koronát: 
Vargáné, N. N., Fábry János, Dr. Radics Du
sán, Niedermayer Gyula, Klein Gyula, Székely 
Ferenc, N. N., Herzog István, Ochsenfeld Fiilöp, 
Dr. Freund Ede, Novak Torka, Knézy Sándornó, 
Kluka György, Dr. Vermes, Gieskan Mór, 
Gyulay Imre, Klein Lipót, Hajós Miksáuó, Lov- 
rekovicb Ferencné, Dr. Rózsa Miksáné, Jova- 
novits Péter, Dr. Ofner Mór, Szabó lmróné, 
Dr. Handler Zziginond, Radovanovits testvérek, 
Kertész Mór, Hohlfeld dózsef, Szrciucsevics, 
Seidling Pál utóda, Farkas Mór, Kulin Gyula 
József, Markovics Dusán, Lőwy Adolf, Kolarski, 
Licbtscbein, Szikla Emil, Ludwig József, Neu- 
pauer Ödön, Dr. Géza Imre, Schaffer Irma, 
Dr. Fischer Henrik, Balog Dezső, SclnvarzVil 
mos, Kron Károly fia, Schuchtár Albin, Klein 
Oszkár, Kovács Sándor, Fischer József, Klees 
József, Steiner Gyula, Jelenik Vilmos, Pulit, 
Löwy Mátyás, Dr. Barta Félix, Dietzgen Imre, 
Fischer Vladimír, Steiger Ernő, Haas Albert, 
Strasser és König, Klein Lipót, Koturov Er
zsébet, Fizély Júlia, Pressburger Riza, Szalay 
Lajos, Dr. Kemény Soma, Dr. Wagner Károly, 
Brüek Mór, Böhm Manó, Kassowitz Lipót, 
Szencz György, Czeypek Józsefné, Wasser- 
mann József. Farkas Lajos, Forgács Benőné, 
Handler és Krishaber, Kramer, Rainer Simon, 
Mijutovics, Geiger, Dr. Bayer Edéné, Dr. Kleisz- 
ner Gusztáv, Dr. Várnay Ernő, Kovács János. 
1 kor 50 fillért: Ismeretlen. 1 kor. 20 fillért: 
Krompaszky Ignácné. 1-1 koronát: Bulics 
Pál, N. N„ Pletikoszits J., Spitz Gy., Ugray 
Lajos, Klein Imre, Anika András, Szőke József, 
Miinsterné, Schubertné, Dr. K.-né, Burmann, 
Funták Jakab. Rotb Manó, Scbossberger FUlöp, 
N. N.,N. N., Eckfeld, Klein és Freygang, Locker 
Vilmos, Kapatnadzsija. Derner Lipót, Paquornó, 
Klug Margit, Kristics Mária, Stengel Fiilöpné, 
N. X., iizv. Blahm Ignácné, Guttmann Bernát, 
Pischer Hilda, Heksch nővérek, Grünberger 
Mór, Hacker Imre, U. A. C , Weisz és Berger, 
Dr. Brezovszkyné, Kiss Antal, Szentiványi 
Lipót, Wollbergerné, Weinfeld Ignác, Stark, 
Geiger Károly, Fischer Adolf, Brüek Lázár, 
Stein Manó, Schrack Antal, Scberer, N. N., 
Steril Manci, Hexner Ferencz, Kertész Arnold, 
Handlerné, Balog, Orenstein, Varnusz Irma, 
Vókes Ferencné, Dr. Szlávy Kornélnó, Kiss 
Károlyné, Fischer és Ohrenstein, Fejér Dezsőné, 
60 fillért: Ognyanovicsné. 50 fillért: Némedyné, 
N. N., Scheer Ferenc, Kiss. 40 fillért: Füiy. 
10 fillért: N. N.

Schwoldol Józsof hamvai. Arad városa 
Zombor városnak azt a kérését, hogy Scliwei- 
del József aradi vértanú hamvait engedje szü
lővárosába, Zotnborba szállítani, megtagadta. A 
törvényhatóság elhatározta, hogy ebbe az el
utasító határozatba nem nyugszik bele és köz
benjárásra kéri fel a Schwoidel-család még 
élő tagjait.

Izgatás. F. bő 24 én Davidov Péter ószi- 
váci lakos ügyeit tárgyalta a zoniborj kir. tör
vényszék, ki izgatás bűntettével volt vádolva. 
Davidov ez év április havában a korcsinábau 
többek előtt azt mondta : „ 1848-ban a ma
gyarok fellázadtak az osztrákok ellen, most 
pedig a szerbek a magyarok ellen fognak fel
lázadni^ Ezen feljelentés miatt megindult az 
eljárás Davidov ellen, miután a kir. ügyész
ség izgatást látott a feljelentésken. Davidov 
tagadta az ellen indítót, vádat és avval véde
kezett, hogy annyira ittas volt, hogy nem em
lékszik semmire. A törvényszék tekintetbe véve 
hogy nem látta beigazoltnak a vádat, felmentő 
ítéletet hozott.

ÁRVERÉS.
A feloszlott fis c h t és (frünfetd újvidéki 

cég tulajdonát képező 6 drb. varrógép, 2 drb. 
Uztetstelage, 1 drb. pult, 3 drb. asztal, 1 drb. 
Íróasztal, 15 drb. szék, 2 drb. kassza, 2 drb. 
vasaló, 1 drb. száritó kályha, továbbá külön
féle szerszámokból és formákból álló 699 
koronára becsült ingókat és üzletberendezést 
Fischl Hermami cégtag megbízása folytán 
1913. évi ju/ius hó 4-én délután 3  órakor 
a Fisebi és Grünfeld cég üzlethelyiségében 
(II. Rákóci Ferenc-ut.34. sz.) nyilvános szóbeli 
árverésen készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek eladom.

Kelt Újvidéken, 1913. évi junius hó 24-én.
2>r. Várnay Ernő, 

kir. közjegyző.

855. sz. 1913. végrh.

Á r v e r é s i  h i r d e tm é n y .
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhír
ré teszi, hogy a bpesti V. kér. kir. járásbíró
ságnak 1913. évi 1015/2. sz. végzése követ
keztében dr. Goldsteiu Manó njvidéki ügyvéd 
által kupviselt Gessler Siegfried budapesti bej. 
cég javára 184 K 42 f s jár. erejéig, 1913. 
évi május hó 21-éu foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 830 
K-ta becsült következő ingóságok u. m bolti 
álványok, 3 pult, egy kassza és egy nagy 
balaué mérleg nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí
róság 1913 évi V. 1065. sz. végzése folytán 
184 K 42 f tőkekövetelés, ennek 1912. évi 
julius bő 1. napjától járó 5% kamatai, l/i%  
váltódij és eddig összeseu 73 K 40 f biróilag 
már megállapított költségek erejéig, Újvidéken 
alperes üzletében. II. Rákóczi Ferenc utón 
leendő megtartására /9/3-ik évi junius hó 
30-ik napjának délutáni 5 órájára határ
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 10S. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1913. évi junius hó 15.
Basch Sár]dór, kir. bir. végrehajtó.
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egy igen szép, 4 szóim és 
mellékhelyiségekből álló ház 
egy hold gyümölcs és szólló- 
telep közepén, szabad kézből.

Cim 'a  kiadóhivatalban.
v. 2-4

mely á ll: 2 utcai 
(egyik nagy alko- 
vos) egy udvari

____ _________szoba, előszoba s
mellékhelyiségekből azonnal kiadó. 

Bővebbet:
HIRSCHENHAUSER-NYOMDA ::

SZÉP LUKAS
:: TEMERINI-UTCA 23

QR05Z
és

KRAU5Z
bútor és szőnyeg 

nagyáruháza

Ú J V I D É K .
T e l e f o n  24.

38-52

Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
h a s z n á l t  gramofonlemezeket újakra 
W a g n e r  ..Hangszerkirály“ Budapest, 
József-körút 15. — Árjegyzék ingyen.
.................... Ciliire ügyeljen....................   •

_______________ 20—100

Mám. l .  M á m - és I w r t a i í z á s i  R.-1.
Újvidék—Vukovár

Péntek ki
vételével 
naponta
reggel 

8'45 
8T0 
800 
7'45 
7 30 
7-20 
6'35 
6-25 
5 55 
530 
5 05 
4 50 
4 10 
400

Á l l o m  á s o k

Újvidék
Beocsin
Ófuttak
Cserevics
Bánostor
Susek-Koruska
Palánka
Hók
Sarengrád 
D'ü'p.bökénv 
Opatovác 
Bácsújlak 
Vukovár város 
Vukovár vasút

délben 
12T0 
1-00 
110 
1-25 
1-40 
1-55 
3-05 
3 20 
3-55

5 10
5- 35
6- 35
6 50

S H E H S H S H — S H S H S i H B H

Ipar és toskrtlmi lakarékoénzlír

RIRPTŰKE 700.000 K. TRRTRtÉKTOKE 130.800 K.
Leszámítol váltókat, törlesztéses és 

kamatozó jelzálogkölcsiinöket nyújt ház 
és földbirtokra a legelőnyösebb feltételek 
mellett.

Sorsjegyek vétele és eladása részlet- 
fizetésre is.

betéte két 5*/i °l,-os nettó kamatozás 
mellett fogadunk el s felmondás nélkül 
folyósítunk minden betét összeget. 40-&J

E R ZSÉB ET
:: szálloda. ::
Megérkezett liangversenykörutjáról

VAJDA DEZSŐ és FIAI
z e n e k a r a ,  aki ma és mindennap 
hangversenyez az é t t e r e m b e n .

46—52

*

Momírovits P.
Új vi dék,  Kossuth Lajos u. 27.

„Stefanovits L. Fia" házában

ajánlja nagyválasztéku női-, fé r fi 
és gyermekruhák nyári újdon
ságait, továbbá remek pongyola 
és Btouse különlegességeit s 
minden e szakmához tartozó cik
keit. — Különösen felhívom a 
n. é. vevőközönség figyelmét 
rendkívül előnyös áraimra, vala
mint pontos és előzékeny kiszol
gálásra s a kiváló fiqoni minő
ségekre, melyekkel a legkénye
sebb igényeket is minden tekin
tetben kielégíthetem, miért is 

kérem szives pártfogását.

A legdusabb választék mindennemű 
női és férfi divat s kézmüárúcikkekben, 

valamint idényujdonságokhan

Férfi-, női- és gyermek- 
. > . . dívatáruház . . . .

Kossuth Lajos-utca 29. sz. a
Legnagyobb választék min- V. 
denféle legújabb divat szerint J  
készült férfi, női és gy ermek- ”  j 
ruhákban és konfekciókban.

GB 0 S 5 1 K Í G E R
Lili créme a legszebb bőrszépitő 

és bőrfinomitó készítmény. 41-52

Or. lEHM M III-fé le szappan nagyon kedvelt p ipe re-cikk.
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íj Első flélmaparországi kocsigyár
BÍICIi Minis ÉS ÍÍBIÍiZ Ü l t !

Ú J V I D É K  (Limán).
L u x u s h i n t ó k ,  ü z l e t i -  é s  g a z d a s á g i -  
k o c s i k ,  m e n t ő -  é s  h a l o t t a s k o c s i k ,  
o m n i b u s z o k  é s  l u x u s s z á n k ó k ,  a 
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g f i n o m a b b  

k i v i t e l i g ,  á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r a .  
3 — 52
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PaiíKiKie ..h ez- illatszert.
Háztartási, kozmetikai és kötszorószoti cik

kek nagy raktára. N a g y b a n  és k i c s in y b ő l ! .  
Budapost, VIII, Losouci-u. 13.

Reklámunk óriási eredményű újabb reklám- 
akcióra ösztönöz, molynok nyomán tisztolt 
közönségünknek még nagyobb ós szembeszö

kőid) előnyökot biztosítunk.

Újabb elönyajánlatuuk :
1 csopo rt 2  korona 5 0  fillér (19 drb.).
1 drb. üvegtógoly francia arc- és kéztinomitó.
1 „ francia szappan (bármely illatban).
1 üveg francia parfüm „ „
1 „ .. brillantin „
1 könyv (GO lap) angol poud« rpapii.
1 csomag dr. Holder-fólo fogpor.
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllal)
1 csomag amerikai Shainpon hajmosópor.
1 üveg valódi .lohann Mária Karina kölnivíz.
1 drb. szekrény- és ruhaillat, (franc. Sáachot-lap, 
ö ssze se n  19 dib. 2 korona  5 0  fillérért,

■JZiüT Szállítások naponta, eszközöltetnek. 
Szétküldés: biztos postakézbosités óidekében v. 
utánvét mellett, minek költsége KI ti 11.. vagy a 
pénz olőlogos beküldése oHonében, amely csot- 
ben a 2 K öo f vételárhoz 72 f csatolandó, Cso
magolási költséget nem számítunk. Tizenhat 
oldalas illatszer és háztartási értesítőnket kívá
natra ingyen ós bérmentve küldjük.

21 - 7 0
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a lóm. káth. hitközség újonnan épült palotájában van. —

Tulajéit )iios : R e g é n y i  Kálmán,  -ipa

Az „ Ú jv id é k i  N é p b a n k  R é s z v é n y tá rs a s á g 44 re n d e s  b e té te k  v a la m in t  h e t i 

és p e rs e ly b e té te k  u tá n  n e t tó  5 112°|0 k a m a to t  f iz e t .  S7_

Nyomatott Hirschenhauser Benő villanyeróre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.


